
Obsah

Poděkování /  Eu^apiorigt; } 13
Úvod 15

Da n iel  ze Sketis 29
Z příběhů otce Daniela 32

Otec Daniel ze Sketis (1.) 32
O kameníku Eulogiovi (6.) 34
0  penézníku Andronikovi a jeho zené 

Athanasii (7.) 44

lOANNES MOSCHOS 53
Louka 57

Prolog ke knize Nový ráj zvané téz Louka 57
Prolog v  60
O životě otce Myrogena, který trpěl otoky (8. )  61
O obdivuhodné štědrosti jednoho otce (9.) 62
O zázračnéprosfoře (29.) 62
Obrácení nevěstky Marie (31.) 63
O obrácení a životě Babyly a jeho souložnic 

Komito a Nikosy (32.) 64
O životě otce Kosmy Eunucha (40.) 65
O starci, mnichu, který z il и města Antinoe, 

a o jeho modlitbě za mrtvého bratra (44.) 68



O podivuhodném vidění otce Kyriaka z  kalamonské 
laury a o dvou knihách bezbožného Nestoria (46.) 69
Vyprávění otce Palladia o starci, který spáchal vraždu 

a z  téhož zločinu obvinil mladíka (72.) 7O
Boží zázrak kvůli manželce a dceři dobrého křesťana,

který poskytoval přístřeší mnichům (75.) 71
O utonutí hříšnice Marie (76.) 73
O třech slepcích a o tom, ja k  přišli o zrak (77. )  74
O podivuhodném zázraku mrtvé dívky, která zadržela 

lupiče, jen ž  j i  chtěl okrást, a nepustila jej, dokudjí 
neslíbil, že se stane mnichem (78.) 76

O životě a smrti dvou bratří, kteří přísahali, že se od 
sebe neodloučí (97.) 79

O římském mnichu Paulovi (101.) 81
O bratru, který zůstal panicem, a jeho ženě, je ž  byla 

také pannou (108.) 82
O poustevníku Theodorovi (134.) 84
O Davidovi, vůdci lupičů, který se stal

mnichem (143.) 86
O ctnostném biskupu města Romilly (150.) 88
O Theodorovi, Božím m uži (154.) 89
O otci Jordánovi a třech Saracénech, kteří se

vzájemně zabili (  155.) 90
O oslovi, který sloužil klášteru na Mardes (158.) 91
O tom, ja k  se jednomu starci zjevil démon v podobě

černého chlapce (160.) 92
O lupiči jménem Kyriakos (165.) 93
O lupiči, který se stal mnichem a posléze byl podle 

světské spravedlnosti popraven (166.) 94
O svaté ženě, která zemřela v poušti (170.) 93
O zbožném kapitánovi, který na Bohu vyprosil 

déšť (174.) 96



Nešťastná smrt mnicha, který se rozhodl usadit 
v cele heretika Euagria (177.)
O podivuhodném činu egyptského starce jménem  

David (183.)
O syrském kupci Moschovi (186.)
O dvou bratřích, penéinících ze Sýrie (188.)
O zené, která vémé sloužila svému muži-obchodníkovi, 

a o tom, ja k  byli oba od Boha odměněni (189.)
O tom, ja k  bylfilozof Euagrios obrácen biskupem 

Synesiem z  Kyreny na křesťanství (195. )
O mladém zlatníku, který byl adoptován 

patriciem (200.)
O Božím služebníku Abibovi, synu světského 

člověka (202.)
O jin é  moudré žené, je ž  rozumnou řečí odradila 

mnicha, který j i  obtěžoval (205.)

97

98
99 

101

103

105

108

109

111

Anastasios Sxnajský 113
Sbírka I. Rozličná vyprávění Anastasia, pokorného 
a maličkého mnicha, o svátých otcích v poušti 
hory Sinaj 116

Andělské zjevení и Svatého Eliáše (1.) 116
Zasněžená noc na Svatém vrcholu (3.) 117
Pouť Arménů na Svatý vrchol (4.) 118
O ctnostném starci a hříšném bratru (8.) 119
O Georgiovi z  Arselau a hladovějících 

Saracénech (18.) 120
Jak loannes Sabaites vyléčil slepé mládě divokého

králíka (23.) 120
O stádu žíznících koz (24.) 121
O mnichu a sandálech (35.) 122
O synu císaře Maurikia (39.) 122



Sbírka II. Duši prospešné a povzbudivé příběhy 
Anastasia, pokorného a maličkého mnicha, které
se přihodily na různých místech za našich časů 124

Prolog 124
O Sa trab i  ovi (3.) 125
0  dobytí Sinaje Saracény (8.) 126
O Mesitovi, písaři a patriciovi (18.) 129
O loannu z  Bostry a dívkách posedlých 

démony (20.) 132
0  otrokyni Eufemii z  Damašku (21.) 134
O mučedníku Georgiovi Černém (22.) 135
0  Athanasiovi z  Pentaschoina (23.) 136

Paulos z  Monem basie 139
Vyprávění prospěšná pro duši o ctnostných 
a zbožných mužích a ženách, která sepsal 
Paulos, biskup z Monembasie 142

Chudý muž, který se modlil v chrámu přesvaté
Bohorodičky ve čtvrti Chalkoprateia (S.) 142

0  třech mniších zajatých v Africe (8.) 145
0  mnichu v jeskyni (10.) 150
O zené, kterou našli na ostrově se synem (12.) 154
O ženě, která zemřela a znovu se vrátila 

do života (13.) 158

Ediční poznámka 163
Bibliografìe 165
Résumé _  173
Jmenný rejstřík 175


